
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  49 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/227452,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, matrícula n° 5231280/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas de desloca-
mento ao Município de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 08/03 a 02/04/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 649221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 682/2021-DAF/CGP, DE 05/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 175/2021-GOFTC, de 01/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/236267,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 14/03 a 27/03/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município.

Servidor matricula

ALMIR DOS SANTOS DA SILVA 57191487/2
LUIZ RABELLO JUNIOR MELO 57205417/1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3
MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO 57199356/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 683/2021-DAF/CGP, DE 05/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 71/2021-GOFTCA, de 01/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/235251,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Conceição 
do Araguaia para o Município de Eldorado dos Carajás, no período de 11/03 
a 23/03/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de Fiscalização de Trânsito, no referido município.

Servidor matricula
Eder Franco Rosa 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1
Rodrigo Lima Barros 57202029/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 684/2021-DAF/cgp, de 05/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/246876;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breves, no período de 13/03 a 27/03/2021, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

Servidor matricula
EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 57175603 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 685/2021-DAF/CGP, DE 05/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 18/2021-CIM, de 01/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/231673,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capanema, no período de 12 a 16/03/2021, para Sali-
nópolis – 19 a 23/03/2021 e Bragança - 26 a 30/03/2021, a fim de realizar 
visita técnica nas CIRETRAN’S dos referidos munícipios.

Servidor matricula
Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 686/2021-DAF/cgp, de 05/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/248192;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 19/03 a 26/03/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

Servidor matricula
INALDO CARLOS COSTA ARAÚJO 57211166 /2

SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES 57226858 /1
FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA 54192712 /2

ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS 57217207 /2
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 54187987 /3

ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 57209138 /1
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 57200271 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 649220

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 658697
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03, 
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Contrato 036/2018, publicado 
no Diário Oficial do Estado n° 34.562 de 26/04/2021.
Belém, 27 de Abril de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 649509

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 021/2021 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 031/2021-CCG, de 
08.01.2021, publicada no DOE
nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLUÇÃO nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, 
publicada no DOE nº 34.461 em 15.01.2021, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2020/257368, atinente à Tomada de Preço 
nº 05/2020,
Contrato nº 08/2021 - FISP, firmado entre o Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP e a Empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA 
EPP, para prestação de serviços da Reforma do Comando Geral do Corpo 
de Bombeiros do Estado do Pará - CBMPA;
CONSIDERANDO:
A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei nº 8.666/93, o teor do 
Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria Conjunta nº 658/2014-
SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que versa acerca do Manual 
de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: - Presidente: TEN QOBM MARCIO MAR-
TINS DA SILVA - MF: 5608759/1, 1º Membro: CB BM MARCOS CONTENTE 
DA SILVA - MF: 57189358/1, 2º Membro:CB CLELSON FERREIRA MORAES 
- MF: 57173895/1, como fiscais do Contrato supramencionado;
Art. 2º - Requerer ao(s) fiscal(is) que encaminhe(m) a(s) Nota(s) Fiscal(is) 
ou Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovan-
tes de realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do 
serviço prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material 
com o devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e do-
cumentos de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS 


